Município de Antônio Olinto e dá outras providências”. Segue abaixo tabela com 
valores de Receita Corrente Líquida, gasto com pessoal e índices.  

Impacto 2025 2026 e 2027 

Orçamentário O impacto se revela pelo aumento da 
verba orçamentária especifica, de R$ 
30.465,97 (Trinta mil quatrocentos e 
sessenta e cinco reais e noventa e sete 
centavos) mensais com encargos, e de 
R$ 284.247,50 (Duzentos e oitenta e 
quatro mil duzentos e quarenta e sete 
reais e cinquenta centavos) anual, 
referentes à folha de pagamento, 
recursos estes que advirão do crédito do 
orçamento do exercício 2025 (maio a 
dezembro). 

Deverá ser incluído no 
orçamento dos próximos 
exercícios. 

Financeiro O impacto financeiro se revela pelo desembolso financeiro durante 
o exercício atual e os próximos, impactos este perfeitamente 
suportável. 

Pessoal R$ 284.247,50 (Duzentos e oitenta e quatro mil duzentos e 
quarenta e sete reais e cinquenta centavos), não implicam em 
extrapolação dos limites com pessoal, pois o mesmo acrescenta em 
0,71% (zero vírgula setenta e um) por cento da Receita Corrente 
Líquida, sendo que o gasto com pessoal base dezembro/2024 
representa 40,50% (quarenta vírgula cinquenta) por cento da RCL,